Adhuc Caesar de equis, de eorum usu, de proeliis equestribus scripsit et iam ad novam rem transit, cum ab ea voce sententiam incipiat, quam attendere maxime interest.

b.G.III.4,1 - - - plauit - - rei even- tum experiri et castra defendere. / Brevi spatio interiecto - - - hostes ex omnibus partibus - - - decurrere.

b.G.IV.3,1 Vinum ad se - importari non patiuntur, quod ea re - - - homines atque effeminari arbitrantur. / Pup- blice maximam putant esse laudem quam latissime a suis finibus vacare agros.

b.G.IV.15,§ 4 Nostri ad unum omnes in columnas - - - se in castra receperunt. / Caesar iis, quos in castris retinuerat, discedendi potestatem fecit.

b.G.IV.16,8 Ubii autem - - - magno ope- Hanc dissolutionem minime
 re orabant, ut sibi auxilium ferret - sentimus, quod inter duo enun-
 - - - ; vel si id facere - - - prohibi- tiata principalia oratio obli-
 beretur, exercitum modo Rhenum trans- qua intercedit.
 portaret - - - . Tantum esse nomen at-
 que opinionem eius exercitus - - - uti
 - - - tuti esse posse. / Navium
 magnam copiam ad transportandum exer-
 citum pollicebantur.

b.c.ii.21,3 biduumque Cordubae commo-
 ratus Ladis proficiscitur; / pecunias
 monimentaque - - - referri in templum
 iubet.

b.G.III.8,5 - - reliquasque civitates
 sollicitant, ut in ea libertate - - -
 permanere quam Romanorum servitutem
 preferre malint. / Omni ora maritima
 celeriter ad suam sententiam perducta
 - - - legationem ad Publum Crassum
 mittunt.

b.G.III.1,4 Huic permisit, si opus es-
 se arbitraretur, uti in his locis le-
 gionem hiemandi causa conlocaret. /
 Galba secundis aliquot proeliis fac-
 tis - - - constituit cohortes duas in
 Nantuibus conlocare - -

b.G.I.1,2 Hi omnes lingua - - inter se
 differunt. / Gallos ab Aquitanis Ga-
 runna flumen - - - dividit.

b.G.I.30,1 Eorum, qui domum redierant,
 repertus est numerus militum centum
 et decem. / Bello Helvetiorum confec-
 to - - - totius fere Galliae legati
 - - - ad Caesarem gratulatum venerunt.

b.c.II.18,6 Provinciam enim omnem Cae-
 saris rebus favere cognoverat. / In
 insula frumento navibusque comparatis
 bellum ducendum non difficile existi-
 mabat.

b.G.I.47,3 Conloquendi causa Caesari
 visa non est et eo magis, quod pridie
 - - Germani retineri non potuerant,
 quin tela in nostros conicerent. /
 Legatum - - - sese magno cum periculo
 ad eum missurum existimabat.

b.G.I.48,4 - - equestri proelio coti-
 die contendit. / Genus hoc erat pug-
 nae.

b.c.II.30,2 Erant sententiae, quae co-
 nandum omnibus modis castraque oppug-
 nanda censerent, quod - - - arbitra-
 rentur. / Postremo praestare dicebant
 per virtutem - - - belli fortunam ex-
 periri.

b.G.VII.41,2 Medio fere itinere equi-
 tes a Fabio missi, quanto res in peri-
 culo fuerit, exponunt. / Summis copi-
 is castra oppugnata demonstrant.

Vox, in qua summus accentus
 inest, ineunte in enuntiato est
 posita.

b.G.VII.42,6 repugnantes diem noctemque
obsident; / multis utrimque interfec-
tis maiorem multitudinem ad arma con-
citant.

b.G.VII.18,3 Illi celeriter per explo-
ratores adventu Caesaris cognito car-
ros impedimentaque sua in artiores
silvas abdiderunt, / copias omnes in
loco edito atque aperto instruxerunt.

b.G.VII.17, 2 - - - Caesar - - turres
duas constituere coepit; nam circum-
vallare loci natura prohibebat. / De
re frumentaria Boios atque Haeduos ad-
hortari non destitit.

b.G.I.39,4 - - neque interdum lacrimas
tenere poterant; / abditi in taberna-
culis aut suum fatum querebantur aut
- - - commune periculum miserabantur.

b.G.I.39,4 - - commune periculum mise-
rabantur. / Vulgo totis castris testa-
menta obsignabantur.

b.G.I.20,5 -----peget-finem Haec cum
pluribus verbis flens a Caesare pete-
ret, Caesar eius dextram prendit; /
consolatus rogat finem orandi faciat.

b.G.I.20,5 - - - rogat finem orandi
faciat; / tanti eius apud se gratiam
esse ostendit, uti - - -

.G.I.20,6 tanti eius apud se gratiam
esse ostendit, uti et rei publicae

Enuntiatum, quod a coniuncti-
one "nam" incipit, medium in
narrationem interpositum est.

} His locis Caesar statum eo-
rum, quibus timor belli incessit,
describit et ea de causa tempore
imperfecti utitur.

} Ex his tribus locis, quibus
colloquium inter Caesarem et
Diviciacum habitum traditur,
cognoscimus, quanta vis in bre-
vibus enuntiatis dissolute iunc-
tis inesse possit.

iniuriam et summum dolorem - - - condonet. \angle Dumnorigem ad se vocat.

Secuntur nonnulla exempla, quorum membra quibusdam de causis artius inter se cohaerent. Quae causae, ut melius intellegantur, unicuique exemplo annotationem addam:

- b.G.I.22,3 Caesar suas copias in proximum collem subducit, \angle aciem instruit. Factum instruendi post id subducendi quasi exspectamus.
- b.G.I.8,2 praesidia disponit, \angle castella communis. Praesidia disponendo Caesar castella iam quadam ex parte communis.
- b.G.III.4,2 - - hostes ex omnibus partibus tibus signo dato decurrere, \angle lapides gaesaque in vallem conicere. lapides α gaesaque β in pedes β caesaque α
Haud difficile est hic iudicare. Lectione enim, quae in libris β invenitur, probata coniunctio "que" substantivo gaesi addita et substantivum vallis cum praepositione "in" supervacanea fiunt. Itaque lectionem codicum α probamus, quae praeter litteram c pro g in substantivo gaesi optima est. Librarium aliquem hoc mendum fecisse manifestum est. Item lectio "in pedes", quae invenitur in β explicari potest ex errore librarii orto fortasse ex scriptura cor-

rupta eius codicis, ex quo omnes libri β sunt descripti.

Iam pergam ad ipsam naturam huius exempli, quod magna virhetorica est. Quae vis infinitivum historico augetur. Duae partes asyndeti ea de causa artissime inter se cohaerent, quia hostes sine dubio eodem tempore decurrunt ac tela coniciunt.

b.G.IV.34,1 Quibus rebus perturbatis nostris - - - tempore opportunissimo Caesar auxilium tulit. Namque eius adventu hostes constiterunt, \angle nostri se ex timore receperunt.

Describitur, quid Caesaris adventu et apud hostes et apud Romanos acciderit. Quae duae res, quod ex una causa ortae sunt, dividi non possunt.

Secuntur tria exempla asyndetorum, quorum altera parte res voce quadam prioris partis indicata fusius exponitur.

b.G.VII.4,9 Summae diligentiae summam severitatem addit; \angle magnitudine supplicii dubitantes cogit.

b.G.VII.42,5 Adiuvat rem inclinatam Convictolitavis plebemque ad furorem impellit, ut facinere admisso ad sanitatem reverti pudeat. \angle Marcum Aristiphum tribunum militum ad legionem iter facientem - - - ex oppido Cavillono educunt;

b.G.I.16,4 diem ex die ducere Naedui: \angle conferri comportari adesse dicere.

Prius membrum asyndeti enuntiato relativo augetur.

- b.G.VII.1,6 - - depositunt, qui belli initium faciant et - Galliam in libertatem vindicent. / Eius in primis rationem esse habendam dicunt, - - - ut Caesar ab exercitu intercludatur.
- b.G.VII.45,3 His paucos addit equites, qui latius ostentationis causa vagentur. / Longo circuitu easdem omnes iubet petere regiones.
- b.G.VII.5,3 - - Bituriges ad Haeduos, quorum erant in fide, legatos mittunt subsidium rogatum, quo facilius hostium copias sustinere possint. / Haedui - - - copias - - - subsidio Biturigum mittunt.
- b.G.IV.22,3 Nam cum in minora castra venisset, animum advertit collem - - - undatum hominibus, qui vix prae multitudine cerni poterat. / Admiratus / quaerit ex perfugis causam - - -
- b.G.VII. 1,5 miserantur communem Galiae fortunam; / omnibus pollicitati, onibus ac praemiis depositunt, qui belli initium faciant.

Demonstrati~~onem~~^{vum} hoc loco,

quia ad ea, quae secuntur, pertinet, ad asyndetum leniendum nullius momenti est.

Prius membrum dissolutionis est bipartitum:

- b.G.I.49,2 - - circiter passus sescentos ab his castris idoneum locum dele-

Non prius, sed alterum membrum

enuntiato relativo aumetur.

git acieque instructa ad eum locum venit. / Primam et secundam in armis esse, tertiam castra munire iussit.

b.G.VII.13,1 Caesar ex castris equitum educi iubet proeliumque committit; / laborantibus iam suis Germanos equites circiter CCCC submittit.

b.G.I.26,5 Ex eo proelio circiter hominum milia CXXX superfuerunt eaque tota nocte continenter ierunt. / Nullam partem noctis itinere intermissione in fines Lingonum die quarto pervenerunt.

b.G.I.21,4 Ipse de quarta vigilia - - - ad eos contendit equitatumque ante se mittit. / P.Considius - - - cum exploratoribus praemittitur.

b.G.I.7,2 - - in Galliam ulteriore contendit et ad Genavam pervenit. / Provinciae toti quam maximum potest numerum militum imperat - erat omnino in Gallia ulteriore legio una - ponebat, qui erat ad Genavam iubet rescindun-

Videmus Caesarem verba contendendi, quo motus indicatur, et perverniendi, quo finis motus significatur, quia artius inter se cohaerent, coniunctione copulativa in tem, qui erat ad Genavam iubet rescindun- iunxisse, cum paulo infra enuntiata dissolute iungat.

b./c. II.14,1 At hostes sine fide tempus atque occasionem fraudis ac doli querunt interiectisque aliquot diebus - - - subito meridiano tempore - - - partis se foras erumpunt, / secundo magnoque vento ignem operibus

inferunt.

b.G.IV.14,1 - - ipse omnes copias castris eduxit equitatumque - - - agmen subsequi iussit. / Aie triplici instituta - - - prius ad hostium castra pervenit.

b.G.VII.42,5 Adiuvat rem inclinatam Convictolitavis plebem^q ad furorem impellit, ut facinore admisso ad sanitatem reverti pudeat. / Marcum Aristium - - - ex oppido Cavillano^o educunt;

Alterum membrum dissolutionis est bipartitum.

b.G.VII.47,5 Tum vero ex omnibus urbis partibus orto clamore - - - sese ex oppido eiecerunt. / Matres familiae de muro vestem argentumque iactabant et - - - passis manibus Romanos obtestabantur, ut sibi parcerent.

b.G.I.39,4 - - - neque interdum lacrimas tenere poterant; / abditi in tabernaculis aut suum fatum querebantur aut - - - commune periculum miserabantur.

^rUrtumque membrum asyndeti est bipartitum.

b.G.VII.16,3 Ibi per certos exploratores - - - quae ad Avaricum gererentur, cognoscebat et quid fieri vellet im-

perabat. / Omnes nostras pabulationes
 - - - observabat dispersosque - - -
 adoriebatur.

b.G.VII.13,1 Centuriones - - - portas
 occupaverunt suosque omnes incolumes
 receperunt. / Caesar ex castris equi-
 tatum educi iubet proeliumque equestre
 committit.

Duo membra dissolute iunguntur,
 tertium coniunctione "et" additur.

b.c.II.41,2 Dat suis signum Saburra, /
 aciem constituit et circumire ordines
 atque hortari incipit.

Exempla asyndetorum inter enuntiata principalia non lenita, quae in-
 veniuntur his locis: b.G.I.24,4 -

b.G. VII. 40, 5	b.c. II. 41 7
" 47, 6	" 39, 5
	" 18, 6

hic non attuli, quia in omnibus gradatio inest. Haec exempla reliquis
 discriminibus neglectis in appendice capiti, in quo agitur de asyndeto
 enumerativo, adiuncta colligam.

Iam asyndeta inter enuntiata principalia orationis oblique adferam,
 quae nullo modo leniuntur.

b.G.VII.20,2 Non haec omnia fortuito aut sine consilio accidere potuisse; / regnum illum Galliae malle Caesaris concessu quam ipsorum habere beneficio.	Dissolutione optime monstrata tur, quanta ira commoti Galli Vergingetorigem incusaverint, ita ut iis tempus sententiarum coniugendarum quasi deesset.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b.G.I.18,3 ipsum esse Dumnorigem - - -
 cupidum rerum novarum. / Complures an-
 nos portoria reliquaque omnia Haedu-
 orum vectigalia - - - redempta habere.

b.G.I.40,11 iamque ecce in agris frus-
 menta matura; / de itinere ipsos bre-
 vi tempore iudicatuos.

b.C.II.18,3 Saepè ex tribunali praedi-
 cavit adversa Caesarem proelia fecis-
 se, / magnum numerum ab eo militum ad
 Afranium perfugisse.

b.G.I.31,6 magnam calamitatem pulsos
 accepisse, / omnem nobilitatem - - -
 amisisse.

b.G.I.31,5 posteaquam agros et cultum
 et copias gallorum homines feri ada-
 massent, traductos plures; / nunc es-
 se in Gallia ad centum et viginti mi-
 lium numerum.

In locis, quos iam adferam, vim rhetoricae animadvertemus.
 Totum enim caput XLIV primi libri belli Gallici eo conti-
 netur, quod Ariovistus ad postulata Caesaris respondit.
 Praeterea certiores sumus, quo modo facta sua excusaverit.

b.G.I.44,2 (Ariovistus) - - - de suis
 virtutibus multa praedicavit: trans-
 isse Rhenum sese non sua sponte, sed
 rogatum - - - a Gallis; / non sine
 magna spe - - - domum propinquosque
 reliquisse;

b.G.I.44,2 non sine magna spe - - -
 domum propinquosque reliquisse; / **sedes**
habere in Gallia ab ipsis concessas - -

Ariovistus in oratione prosequitur:

b.G.I.44,2 sedes habere ab ipsis concessa Vim ^p rhetorica semper augeri
 cessas, obsides ipsorum voluntate da- } sentimus. Quamquam hos locos
 tos; / stipendum capere iure belli } alium post alium attuli, tamen
 - - - } haec exempla asyndetum quattuor
 b.G.I.44,3 stipendum capere iure bel- } membrorum dici non possunt, quia
 li - - - . / Non sese Gallis, sed } inter se non sententiis, sed so-
 vallos sibi bellum intulisse. } la oratione iuncta sunt.

Prius membrum dissolutionis enuntiato

relativo augetur:

b.G.VII.41,3 Summis copiis castra op-
 pugnata demonstrant, cum crebro in-
 tegri defessis succederent nostros-
 que - - - defatigarent, quibus - - -
 perpetuo esset in vallo permanendum.
 / multitudine sagittarum - - - mul-
 tos vulneratos.

b.G.VII.20,5 Romani si casu intervenie-
 rint, fortunae, si alicuius iudicio
 vocati, huic habendam gratiam, quod
 et paucitatem eorum - - - cognoscere
 et virtutem despicere potuerint, qui
 - - - turpiter se in castra recepe-
 rint. / Imperium se a Caesare per
 proditionem nullum desiderare - - -

b.G.I.44,5 iniquum esse de stipendo re-
cusare, quod sua voluntate ad id tempus
pependerint. / Amicitiam populi Romani
sibi ornamento et praesidio, non de-
trimento esse oportere.

Alterum membrum asyndeti est bipartitum.

b.G.VII.41,4 ad haec sustinenda magno Equites celeriter atque ala-
usui fuisse tormenta. / Fabium discesser- cribus verbis id, quod explora-
su eorum duabus relictis portis ob- verunt, Caesari renuntiant. Asyn-
struere ceteras pluteosque vallo ad- deton igitur improvisum non est.
dere - - -

Asyndeta enuntiatorum principalium orationis
obliquae, quae inveniuntur his locis:

b.G. VII. 1,8	b.G. I. 18,5
" 20,11	" 40,7
" 14, 5	" 42,6
" 14, 9	" 44,7
	" 34,3

hic non attuli, quia ea cum aliis asyndetis, quae item gradatione eminent,
in appendice propria nominabo.

Dissolutio aliquo modo lenitur.

Incipiam ab iis exemplis, quae voce demonstrativa leniora fiunt.

b.G.VII. 9,2 Brutum adolescentem his copiis praeficit; / hunc monet, ut in omnes partes equites quam latissime pervagentur. Caesar "eumque monet" quoque scribere potuisset, sed asyndeto et demonstrativo pronomine potentiore usus narrationem graviorem ac clariorem reddidit.

b.G.VII.39,2 Eporedorix Haeduus - - -

et una Viridomarus - - - in equitum
numero convenerant nominatim ab eo
vocati. L His erat inter se de principe
patu contentio.

b.G.IV.26,5 Neque longius prosequi po-
tuerunt, quod equites cursum tenere
atque insulam capere non potuerant.

L Hoc unum ad pristinam fortunam Cae-
sari defuit.

b.G.VII.19,1 Collis erat leniter ab
infimo acclivis. L Nunc ex omnibus
fere partibus palus - - - cingebat - -

b.G.VII.19,2 Hunc - - - palus - - -
cingebat non latior pedibus quinqua-
tibus Galli - - - continebant.

Alterum enuntiatum cum pree-
cedente anaphora quadam coniunc-
ginta. L Hoc se colle interruptis pon-
tum est. Cum autem substantivum,
ad quod pronomen demonstrativum
refertur, nimis distet, hoc loco
^{um} iterum posite est.

b.G. III. 17,2 in fines Venellorum per-
venit. L His praeverat Vir*d*ovix

In codicibus β legitur hic,
cum in d tradatur iis. Quod dis-
crimen facile explicari potest.
puto enim in codice, ex quo om-
nes libri α pendent, litteram h
a librario esse omissam, ita ut
legeretur "is". Quae lectio ad-
huc in libro L inest. Tum aliis
librarius quidam iis pro is
scripsit, ut locum corrigeret.

Praeterea lectio librorum β ^u-
vatur usu Caesaris, qui multo
saepius pronomine quod est "hic"
in asyndeto est usus.

b.u.VII.38,3 Principes civitatis - - -

ab Romanis indicta causa interfici-
sunt. / Haec ab his cognoscite, qui
ex ipsa caede fugerunt.

b.u.IV.17,6 his item contraria duo sta-

tuebat. / Haec utraque insuper bipe-
dalibus trabibus immissis - - - binis
utrimque fibulis ab extrema parte
distinebantur.

b.c.II.14,2 - - ignem operibus inferunt.

/ Hunc sic distulit ventus, uti - - -

b.u.I.43,1 Planities erat magna et in
ea tumulus terrenus satis grandis.

/ Hic locus aequum fere spatium a
castris utriusque aberat.

b.u.IV.22,4 Huc accedebant XVIII one-

rariae naves, quae ex eo loco a mili-
tibus passuum octo vento tenebantur,
quo minus in eundem portum venire
possent; / has equitibus tribuit.

b.G.I.39,2 - - tantus subito timor om-

nem exercitum occupavit, ut non medi-
ocriter omnium mentes animosque per-
turbaret. / Hic primum ortus est a
tribunis militum.

- b.G.III.20,4 (Sociates) - - - subito hi β hii s ii BML iis χ
 pedestres copias - - - ostenderunt. Dubium non est, quin codices
 \angle hi nostros disiectos aborti proeli- hic lectionem rectam servaverint,
 um renovarunt. quia libri α multum inter se dif-
 ferunt. Ex quo vidimus scripturam
 codicis, ex quo S B M L χ sunt
 descripti, hoc loco valde fuisse
 corruptam. Ex his libris unus
 quidem S litteram h conservavit.
- b.G.VII.45,3 Prima luce magnum numerum
 iumentorum ex castris - - - produci
 - - - mulionesque - - - equitum spe-
 cie - - - collibus circumvehi iubet.
 \angle his paucos addit equites, qui lati-
 us ostentationis causa vagentur.
- b.G.III.11,2 Itaque F T. Labienum lega- Si Caesar "eique mandat" pro-
 tum in Treveros - - - cum equitatu "huic mandat" scripsisset, man-
 mittit. \angle huic mandat - - - adeat atquedatum sine dubio non tam breve
 que - - - contineat - - - af grave mansisset.
- b.G.IV. 1,4 Sueborum gens est longe ma-
 xima et b α licosissima Germanorum om-
 nium. \angle Hi centum pagos habere dicun-
 tur.
- b.G.III.12,5 ibi se rursus isdem loci
 opportunitatibus defendebant. \angle Haec
 eo facilius - - - faciebant, quod - -
- b.C.II.43,3 Itaque perterritis omnibus
 sibi quisque consulebat. Qui in classe
 erant proficiisci properabant. \angle Horum
 In hoc loco vis rhetorica in-
 est. Nam sententiis brevibus ia-
 exponitur, quod verbis "sibi

fuga navium onerariarum magistros in- quisque consulebat" indicatur.
citabat.

b.G.I. 3,8 se suis copiis - - illis regna conciliaturum confirmat. / Hac oratione adducti inter se fidem et ius iurandum dant.

b.c.ii. 10,7 coria autem - - - centonibus conteguntur. / Hoc opus omne tectum vineis ad ipsam turrim perficiunt.

b.G.IV. 21, 2 - - - Gaium Volusenum cum navi longa praemittit. / Huic mandat, uti exploratis omnibus rebus ad se - - revertatur.

b.G.IV. 9,3 Cognoverat enim mahnam partem equitatus ab iis - - - ad Ambiorixitos trans Bosam missam; / hos expectari equites atque eius rei causa moram interponi arbitrabatur.

b.c.ii. 5,1 nam ad eas (naves), quae factae erant Arelate per Caesarem, captivae Massiliensium accesserant sex. / has superioribus diebus refererat.

b.c.ii.38,2 (Curio) ex perfugis quibusdam oppidanis audit lubam revocatum - - - et Saburram - - - cum mediocribus copiis - - Uticae adpropinquare. / His auctoribus temere credens consilium commutat.

G.
b.c.ii.8,3 ab his fit initium retinend
di - - - , quod per eos suos ^{se} recuperaturos existimabant. / Horum auctori-
tate finitimi adducti - - - Trebium
Terasidiumque retinent.

b.c.ii.9,2 ubi turris altitudo per-
ducta est ad contabulationem, eam in
parietes instruxerunt, ita ut capita
tignorum extrema parietum structura
tegerentur, ne quid imminiceret, ubi ignis
hostium adhaeresceret. / Hanc insuper contignationem - - - latericulo
adstruxerunt.

b.c.ii.23,5 Reliquae Caesaris naves -
- - se Hadrumetum receperunt. / Hunc
secutus Marcius Rufus quaestor navibus
ali, - - - postquam in litore relicta
navem conspexit, hanc remulco ab-
straxit.

b.c.ii.22,3 Sed paucis ante diebus L.
Domitius - - - navibus IIII compara-
tis - - profectus est. / Hunc conspi-
ca^d naves - - - sublatis ancoris
sequi cooperunt.

b.c.vii.15,2 - - uno die amplius XX ur-
bes Biturigum incenduntur. / Hoc idem
fit in reliquis civitatibus.

b.c.ii.21,4 Provinciae Q.Cassium prae-
ficit; / huic IIII legiones adtribuit.

Hoc exemplum inter asyndeta
quae pronomine, quod est "idem"
leniuntur, iterum adferam.

Frius membrum dissolutionis enuntiatio relativa augetur:

b.G.III.18,2 - - - hominem delegit - -
ex iis, quos auxilii causa secum habe-
bat. \angle huic - - - persuadet - -

b.G.I.47,5 Commodissimum visum est Gai-
um Valerium Procillum - - - ad eum
mittere et una Marcum Maectuum, qui
hospitio Ariovisti utebatur. \angle His
mandavit, ut quae diceret Ariovistus
cognoscerent et ad se referrent.

b.G.VII.42,6 idem facere cogunt eos,
qui negotiandū causa ibi constiterant.
 \angle hos continuo itinere adorti omnibus
impedimentis exiunt.

b.G.VII. 20,10 Producit servos, quos
- - - exceperat et fame vinculisque
excruciaverat. \angle Hi iam ante edocti
- - - milites se esse legionarios di-
cunt;

Frius membrum asyndeti est bipartitum.

b.G.IV.34,6 Interim barbari nuntios - -
- - - dimiserunt - - - et quanta/ prae-
dae facienda - - - facultas daretur,
si Romanos castris expulissent, demon-
straverunt. \angle his rebus celeriter mag-
na multitudine peditatus equitatusque
coacta ad castra venerunt.

b.G.VII.31,4 - - - imperat certum numeru-
rum militum civitatibus - - - sagitta-

riosque - - - conquiri et ad se mitti iubet. / His rebus celeriter id, quod Avarici deperierat, expletur.

b.G.VII.31,2 Nec minus quam est pollicitus Vercingetorix animo laborabat, ut reliquas civitates adiungeret, atque earum principes donis - - - adlieciebat. / Huic rei idoneos homines diligebat.

b.c.II.10,3 Duae primum trabes in solo conlēcantur inque eis columellae definguntur. / Has inter se capreolis - - - coniungunt.

b.c.II. 4,2 - - piscatoriasque adiecerant atque contexerant, ut essent ab ictu telorum remiges tuti; / has sagittariis tormentisque compleverunt.

b.c.II.23,2 - - C.Curio - - duas legiones - - - D equites transportabant biduoque et noctibus tribus consumptis adpellit ad eum locum, qui appellatur Anquillaria. / Hic locus abest a Clupeis passuum XXII milia.

Prius membrum huius exempli non solum bipartitum est, sed etiam enuntiato relativo augetur.

us

His exemplis iam addam unum, cuius prius membrum in quattuor et unum, cuius prius membrum in quinque partes est divisum.

b.c.II. 9,3 Hanc insuper contignationem - - - latericulo adstruxerunt su-

praque eum locum duo tigna transversa
iniecerunt - - - supraque ea tigna -
- transversas trabes iniecerunt eas-
que axibus religaverunt. / Has trabes
paulo longiores - - - quam parietes
erant effecerunt.

b.c.ll. 4,5 Nacti idoneum ventum ex
portu exuunt et Tauroenta - - - ad Na-
sidium perveniunt ibique naves expedir-
unt rursusque se ad configendum animo
confirmant et consilia communicant. /
Dextra pars attribuitur Massiliensi-
bus, sinistra Nasidio.

Iam adferam exempla, quorum alterum
membrum est bipartitum.

b.G.VII. 3,2 Nam ubi quae maior atque
inlustrior incidit res, clamore per
agros regionesque significant; / hunc
alii deinceps excipiunt et proximus
tradunt.

hunc S hanc X B M L
hinc β

Lectionem "hunē", quamquam in
uno solo codice legitur, rectam
existimo. Neque res ipsa ab aliis
excipitur, sed clamor. Itaque
"hunc" scribendum est. Lectionem
"hanc" ea de causa ortam esse
veri simile est, quod demonstra-
ad substantivum
tivum rei relatum est. Pro hunc
quoque hinc facile legi potuit.

b.G.IV.36,2 - - legati ad Caesarem de
pace venerunt. / His Caesar numerum

obsidum - - - duplicavit eosque in
continentem adduci iussit - -

b.G.I.38,6 reliquum spatium, quod est
non amplius pedum sescentorum - - - ,
mons continet - - - ita, ut radices
eius montis - - ripae fluminis contin-
gant. *¶* Hunc murus circumdatus arcem
efficit et cum oppido coniungit.

b.c.II.41,8 - - simul ii, qui vulnera
acceperant, neque acie excedere neque
in locum tutum referri poterant, quod
tota acies equitatu hostium circumda-
ta tenebatur. *¶* Hi de sua salute des-
perantes - - aut suam mortem misera-
bantur aut parentes suos commendabant.

b.c.II.27,2 Proxima nocte centuriones
harsi duo ex castris Curionis - - -
ad Attium Varum perfugiunt. *¶* Hi sive
vere quam habuerant opinionem ad eum
perferunt, sive etiam auribus Vari
serviunt - -

b.G.VII. 23,2 Erubes derectae - - - in
solo conlocantur. *¶* Hae revinciuntur
introrsus et multo aggere vestiuntur
- - -

hae revinciuntur T L
aere vinciuntur S Q G
haere vi ciuntur A Q B
aere " M

Diversas librorum lectiones
e scripura continua ortas esse ma-
nifestum est. Nam singulis sylla-

bis falso divisus pro "haec revin-
ciuntur" haere vinciuntur scrip-
tum est. Quae lectio, cum nullam
sententiam praebaret, in "aere
vinciuntur" commutata est. Lectio,
quam codices A Q¹ B M¹ habent,
neglegentia librarii cuiusdam ex-
plicanda est, qui litteram n ante
e omisit.

Praepositio antecedit pronomen demonstra-
tivum in his quattuor exemplis:

b.G.I.53,3 Ibi perpauci aut tranare
contenderunt aut lintribus inventis
sibi salutem pepererunt. / In his fuit tur.

Ariovistus, qui naviculam deligatam -
- nactus ea profugit.

b.G.VII.37,2 - Convictolitavis Haedu-
us - - - cum quibusdam adulescentibus
conloquitur, quorum erat princeps Li-
tavictus atque eius fratres amplissi-
ma familia nati adulescentes. / Cum
his praemium communicat hortaturque
eos - - -

b.G.VII.39,3 His erat inter se de prin-
cipatu contentio et in illa magistra-
tuum controversia alter pro Convicto-
litavi, alter pro Goto - - - pugnave-
rat. / Ex his Eporedorix cognito Lita-
vici consilio - - - rem ad Caesarem
defert.

Prius membrum est bipartitum,
alterum enuntiato relativum auge-
sibi salutem pepererunt. / In his fuit tur.
Prius membrum enuntiato rela-
tivo augetur, alterum est bipar-
titum.

Prius membrum est bipartitum.

- b.c.11.22,4 Hunc conspicatae naves - - Alterum membrum est binartitum.
sequi cooperunt. / Ex his unum ipsius
navigium contendit et fugere perseve-
ravit.
- b.G.IV.12,2 At hostes, ubi primum ~~noste~~ Non praepositio, sed adverbium
stros equites conspexerunt - - - im- pronomen demonstrativum antecedit.
Petu facto celeriter nostros perturba-
verunt. / Rursus his resistentibus - -
- - ad pedes desiluerunt.

Demonstrativum vocabulum saepius cum
ablativo absoluto cohaeret.

- b.G.VII.40,6 Eporedorigem et Viridoma-
rum - - - inter equites versari suos-
que appellari iubet. / His cognitis
rebus et Litavicci fraude perspecta
Hadū manus tendere - - - incipiunt.
b.G.VII. 8,1 - - partem copiarum ex
Provincia - - - in Helvios - - conve-
nire jubet. / His rebus comparatis -
- - in Helvios proficiscitur.

- b.G.I.33,2 - - - Caesar Gallorum ani- Inter duo enuntiata principa-
mos verbis confirmavit pollicitusque lia hic brevis oratio obliqua in-
est sibi eam rem curae futuram; - - , tercedit. Eandem rem in sequente
/ Hac oratione habita concilium dimi- quoque exemplo animadvertemus.
sit.

- b.G.I.14,7 Divico respondit: - - - -
eius rei populum Romanum esse testem.
/ Hoc responso dato discessit.

b.G.IV. 4,7 - - Menapios oppresserunt,
 qui - - - sine metu trans Rhenum in
 suos vicinos remigraverant. / His inter-
 fectis navibusque eorum occupatis - -
 flumen transierunt.

b.G.VII.34,1 - Convictolitavem - - -
 potestatem obtinere iussit. / Hoc de-
 creto interposito - - - exercitum in
 duas partes divisit:

b.G.VII.35, 4 reliquias copias - - - mi-
 sit captis quibusdam cohortibus, uti
 numerus legionum constare videretur.
 / His quam longissime possent progre-
 di iussis - - - isdem sublicis - - -
 pontem reficere coepit.

b.G.VII. 9,3 hunc monet, ut - - - equi-
 tes quam latissime pervagentur; datu-
 rum se operam, ne longius triduo a ca-
 stris absit. / His constitutis rebus
 - - - Viennam pervenit.

b.G.VII. 4,3 Non destitit tamen atque
 in agris dilectum habet egentium et
 perditorum. / Hac coacta manu, quos-
 cumque adit ex civitate, ad suam sen-
 tentiam perducit.

hac Tg ac d V

Hic ut multis aliis locis co-
 dices ita inter se differunt,
 ut alii vocem quandam cum litte-
 ra h, alii sine ea conservaverint.
 Quod autem multo veri similius
 est litteram omissam quam addi-
 tam esse, potius lectio libro-
 rum Tg probanda est. Accedit,

quod Caesar vix manum, quam Ver-
cingetorix coegit; non diligen-
tius descriptsisset, cum manus,
de qua agitur, sine dubio ea sit,
quae ex egentibus et perditis
hominibus constabat.

b.G.VII.25,3 Haec (trabes) revinciuntur
introrsus et multo aggere vestiuntur,
ea autem, quae diximus, intervalla
grandibus saxis effarciuntur. / His
conlocatis et coagmentatis aliis in-
super ordo additur.

b.c.ii. 3,3 L.Nasidius - - freto Sici-
liae pervehitur adpulsis Messanam na-
vibus - - ex navalibus eorum navem
unam dederit. / Hac adiuncta ad reli-
quas naves cursum Massiliam versus
perficit.

Exemplum, quod invenitur b.G.VII.15,2 inter exempla
pronomine, quod est "hic", lenita non attuli, quia
gradatione quadam est.

Iam pergam ad ea exempla adferenda, quae pronomine
demonstrativo "is" leniuntur.

b.G.III. 1,6 - - alteram partem eius
vici Gallis - - concessit, alteram va-
cuam ab his relictam cohortibus - -
attribuit. / Eum locum vallo fossaque
munivit.

b.G.VII.11,3 - - - sescenos obsides

dari iubet. / Ea qui conficeret Gaium
Trebonium legatum relinquit.

b.G.III. 7,2 - - - bellum in Gallia

coortum est. / Eius belli haec fuit
causa: - - -

b.G.III.7,3 P.Grassus adulescens cum
legione septima - - - in Andibus hier-
mabat. / Is - - - praefectos tribu-
nosque - - - frumenti commeatusque pe-
tendi causa dimisit;

Caesar certo hic dissolutione
est usus, quia duo verba, quorum
alterum perfecti
alterum est temporis imperfecti,
coniunctione copulativa coniun-
gere noluit.

b.G.VII. 5,2 ipse in Bituriges profi-
ciscitur. / Eius adventu Bituriges ad
Haeduos - - - legatos mittunt subsi-
dium rogatum.

b.G. I.12,2 Flumen est Arar, quod in
Rhodanum influit, incredibili lenita-
te, ita ut oculis in utram partem flu-
at, iudicari non possit. / Id Helvetii
ratibus ac lintribus iunctis transi-
bant.

b.G. I. 2,1 Apud Helvetios longe nobi-
lissimus fuit et ditissimus Orgetorix.
/ Is M.messala M.Pisone consulibus - -
- - coniurationem nobilitatis fecit.

b.c.II. 8,3 Postea vero - - - inventum
est magno esse usui posse, si haec es-
set in altitudinem turris elata. / Id
hac ratione perfectum est:

Primum mebrum asyndeti enuntiato relativio
augetur in his duobus exemplis:

b.G. 1.12,3 (Caesar) - - - ad eam par-
tem pervenit, quae nondum flumen trans-
ierat. / Eos impeditos et inopinantes
adgressus magnam partem eorum concidit.

b.G. 1. 6,4 - - diem dicunt, qua die ad
ripam Rhodani conveniant. / Is dies
erat a.d. V. Kal. April.

Secuntur duo exempla, quorum prius membrum
est bipartitum.

b.c.11.23,4 - - - veritus navium multi-
tudinem ex alto refugerat adpulsaque
ad proximum litus trireme - - et in
litore relictis pedibus Hadrumetum pro-
fugerat. / Id oppidum C.Considius Lon-
gus unius legionis praesidio tuebatur.

b.G. 1. 2,3 - - coniurationem nobilita-
tis fecit et civitati persuasit, ut de
finibus suis - - exirent: perfacile
esse - - - totius Galliae imperio po-
tiri. / Id hoc facilius persuasit,
quod - - -

Duo enuntiata principalia
oratione obliqua et enuntiato
finali dividuntur.

Iam adferam quinque exempla, in quibus
praepositio pronomen demonstrativum antecedit:

b.G. 1. 4,3 - - Orgetorix ad iudicium
omnem suam familiam - - - undique
coegit et - - - eodem conduxit. / Per
eos, ne causam diceret, se eripuit.

b.G. 1. 6,3 Extremum oppidum est Genava. \angle Ex eo oppido pons ad Helvetios pertinet.

b.G. 1. 3,3 in tertium annum profec-tionem lege confirmant. \angle Ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur.

b.B. 1.48,3 Postridie eius diei pae-ter castra Caesaris suas copias tra-duxit et milibus passuum duobus ultra-eum castra fecit eo consilio, uti fru-mento - - - Caesarem intercluderet.

\angle Ex eo die continuos quinque Caesar pro castris suas copias produxit et aciem instructam habuit.

b.C. II.34,3 simul - - equitatus omnis et - - - levis armaturae - - complu-res - - - cernebantur. \angle Ad eos Curio equitatum et duas - - - cohortis mit-tit.

Hoc exemplum ea de causa inter cetera eminet, quia utrumque mem-brum eius est bipartitum.

ad eos $\mathfrak{g} \pi^w$ ad eo se w
ab eis σ

Dubium non est, quin codices $\mathfrak{g} \pi^w$, qui omnes ex eodem libro sunt descripti, hunc locum optime conservaverint. Lectio autem, quae est in σ , cum sententia loci pugnat. Veri simile est in libro, ex quo σ pendent, verba "ad" et "eos" tam male scripta fuisse, ut librarii "ab eos" pro ad eos legerent. Tum eos in eis mutavit, quod cum praepositione "ab" semper ablativus coniungi-tur.

Ut iam in exemplis pronomine "hic" lenitis in pagina 65 et sequentibus vidimus, sic pronomen "is" quoque cum ablativo absolute cohaeret in his exemplis:

b.G. 1. 8,2 -- murum -- fossamque perducit. / Eo opere perfecto praesidia disponit.

b.G. 1.25,2 milites --- facile hostium phalangem perfregerunt. / Ea disiecta gladiis destrictis in eos impecatum fecerunt.

b.G. 1.30,5 petiverunt, uti sibi consilium --- indicere liceret; sese habere quasdam res, quas ab eo --- petere vellent. / Ea re permissa diem concilio constituerunt.

Exemplum, quod legitur b.c.II.29,1 inter asyndeta, quae gradatione eminent, adferam.

Asyndeton pronominibus "ipse", "ille" lenitur.

b.G. 1.26,6 Caesar ad Lingones litteras Subiectum in hoc exemplo connuntiosque misit, ne eos frumento neve sulto pronomine, quod est ipse, alia re iuvarent: qui si iuissent, se significatur, quia Caesar aliud eodem loco quo Helvetios habiturum. / quanto superius nominatus est. ipse triduo intermisso cum omnibus copiis eos sequi coepit.

b.G.VII.38,10 Continuo magnum numerum frumenti commeatusque diripit, / ipsos crudeliter excruciatus interficit.

b.G. I.52,2 Caesar singulis legionibus
 - - - quaestorem praefecit, uti eos
 testes suae quisque virtutis haberet;
 / ipse ab dextro cornu - - - proelium
 commisit.

b.c.II.23,5 - - (Marcius Rufus) - - -
 postquam in litore relictam navem con-
 spexit, hanc remulco abstraxit; / ipse
 ad Curionem cum classe reddit.

b.c.II.22,6 - - ceteras in italiam mit-
 tit; / ipse ad urbem proficiscitur.

b.c.II.24,1 Curio Marcium Uticam navi-
 bus praemittit; / ipse eodem cum exer-
 citu proficiscitur. -

Scriptor vim subiecti, quam-
 quam in verbo inest, pronomine
 amplificat, ut Curionem eminen-
 tiorem reddat. Paulo infra Cae-
 sar eodem modo scribendi utitur.

b.c.II.24,2 ibi C. Caninium cum legioni-
 bus relinquit; / ipse cum equitatu an-
 tecedit ad castra exploranda Cornelias-

Pronomine "ipse" hoc loco si-
 nificantur iubam coram rebus inter-
 fuisse.

b.c.II.44,3 (Juba) paucos electos in
 regnum remisit, cum Varus suam fidem
 ab eo laedi quereretur neque resistere
 auderet. / Ipse equo in oppidum vectus
 - - - paucis diebus quae fieri vellet
 Uticae constituit - -

b.c.II.18,3 arma omnia privata ac pu-
 blica in domum Galloni contulit. / Ipse
 habuit graves in Caesarem contiones.

Caesar hic omnia enuntiata
 dissolute iunxit, ut vim rho-
 ricam efficeret. Asyndeto enim
 describitur, quanta industria
 quantoque studio Varro fuisset.

Frius membrum dissolutionis est bipartitum:

- b.G. 1.28,2 Helvetios, Tulingos, Latovi-
cos - - - reverti iussit et - - - Al-
lobrogibus imperavit, ut iis frumenti
copiam facerent; / ipsos oppida vicos-
que restituere iussit.
- b.G. 1.24,2 Caesar - - - subduxit equi-
tatumque, qui sustineret hostium impe-
tum misit. / Ipse interim in medio
colle triplicem aciem instruxit.

Dissolutio pronomine "idem" fit lenior.

- b.c. II.14,5 Temptaverunt hoc idem Mas-
silienses postero die. / Eadem nacti
tempestate maiore cum fiducia - - -
pugnaverunt - -

- b.G.VII.25,3 Hunc ex proximis unus iacen-
tem transgressus eodem illo munere fun-
gebatur. / Eadem ratione ictu scorpio-
nis exanimato altero successit tertii-
us - -

- b.G.VII.42,5 M.Aristium tribunum mili-
tum - - - ex oppido Cavillono educunt; / lativo augetur.
/ idem facere cogunt eos, qui negoti-
andi causa ibi constiterant.

- b.G. I.11,4 Haedui - - - legatos ad
Caesarem mittunt rogatum auxilium: / - -
/ Eodem tempore Ambarri - - - Caesa-
rem certiorem faciunt sese non facile
ab oppidis vim hostium prohibere.
- Pronomine, quod est ipse,
Helvetii significantur, qui iam
aliquanto supra nominati erant.
- Hoc asyndeton vi parva est,
quia inter enuntiata dissolute
iuncta oratio obliqua intercedit.

b.G. I.21,1 Dunnorigi custodes ponit,
 ut quae agat - - - scire possit. / Eo-
 dem die ab exploratoribus certior fac-
 tus hostes sub monte consedisse - - -
 qualis esset natura montis - - qui
 cognoscerent misit.

b.c.II.19,4 - - cohortis duas - - tuen-
 di oppidi causa apud se retinuit. /
 Isdem diebus Carmonenses, quae est
 longe firmissima totius provinciae ci-
 vitas - - - per se cohortes elecit - -
 b.G.I.15,1 Postero die castra ex eo lo-
 co movent. / Idem facit Caesar - - -

b.G. I.48,1 Conantes dicere prohibuit
 et in catenas coniecit. / Eodem die
 castra promovit et milibus passuum
 sex a Caesaris castris - - consedit.

b.G.IV. 4,1 - - Suebi tamen vectigales
 sibi fecerunt ac multo humiliores - -
 - redegerunt. / In eadem causa fuerunt
 Usipites.

b.c.VII.38,10 - - ipsos - - interficit.
 Nuntios tota civitate Haeduorum dimit-
 tit, / in eodem mendacio de caede
 equitum et principum permanet;

Utrumque membrum est biparti-
 tum.

Et in hoc et in sequente exem-
 plo praepositio pronomini anteit.
 Lectio librorum β probanda
 est, quia verbum permanendi, cum
 eo significatur: bei etwas ver-
 bleiben, in etwas beharren, sem-
 per cum praepositione coniungitur.

in omnibus fere exemplis, supra scriptis pronomine "idem" gradationem
 minimam adferri animadvertisimus. Quae res certo cum natura huius pronominis
 cohaeret. Nam vim iam in exemplo, quod positum est b.G.VII.15,2 (in n.59)

inter asyndeta, quae pronomine "hic" leniuntur, adlato sensimus.

Iam adferam unum asyndeti exemplum, quod
adiectivo demonstrativo lenitur.

b.c.ii. 4,3 has sagittariis tormentis-
que compleverunt. / Tali modo instruc-
ta classe omnium seniorum - - - pre-
cibus et fletu excitati - - - naves
conscendunt.

Secuntur asyndeta adverbii demonstrativis lenita.

1.) Adverbia loci.

b.G.VII. 1,1 quieta Gallia Caesar - - -
in Italiam ad conventus agendos pro-
ficiuntur. / Ibi cognoscit de P.Clo-
dii caede;

b.c.ii.24,2 (Curio) - - - ad flumen Ba-
gradam pervenit. / Ibi C.Caninium Re-
bilum legatum cum legionibus relinquit.

b.G.III.12,4 omnia seque in proxima op-
pida recipiebant; / ibi se rursus is-
dem loci opportunitatibus defendebant.

b.c.ii.21,5 - - atque inde Massilium
pervenit. / Ibi legem de dictatore la-
tam - - - cognoscit.

b.G.I.43,2 Hic locus aequum fere spati-
um a Castris utriusque aberat. / Eo -
- - ad conloquium convenerunt.

b.G.I.49,3 Is locus ab hoste circiter
passus sescentos - - - aberat. / Eo

circiter hominum numero sedecim milia

- - - Ariovistus misit - -

b.c.ii.16,2 pecuniam omnem ex fano Hierculis in oppidum Gadis contulit; \angle eo sex cohortes praesidii causa - - - misit.

b.G.VII.11,5 ipse - - Cenabum Caruntum proficiscitur. \angle Huc biduo pervenit. Non dubito, quin Caesar hoc loco consulto asyndeto et adverbio demonstrativo usus sit, ut finem itineris iterum appellaret eoque eminentiorem redderet.

b.c.ii.37,4 - - sese in castra Cornelia recepit. \angle Huc frumentum comportare - - - coepit.

b.G.IV.21,4 Ipse cum omnibus copiis in Norinos proficiscitur, quod inde erat brevissimus in Britanniam traiectus.
 \angle Huc naves undique ex finitimis regionibus - - - iubet convenire.

b.c.ii.25,5 Simul animadvertisit multa undique portari atque agi plenissimis viis - - - . \angle Huc equitatum mittit-

b.c.ii.28,3 Quintilius - - obsecrare milites coepit, ne primam sacramenti - - - memoriam deponerent, - - - neu pro his pugnarent - - - . \angle huc pauca ad spem largitionis addidit.

b.G.I.10,5 - - in fines Vocontiorum ulterioris provinciae die septimo perve-

nit; / inde in Allobrogum fines - - - -
exercitum dicit.

Prius membrum dissolutionis enuntiato
relativo augetur.

b.G.III.23,3 Mittuntur etiam ad eas ci-
vitates legati, quae sunt citerioris
Hispaniae finitimae Aquitaniae; / inde
auxilia ducesque arcessuntur.

Prius membrum asyndeti est bipartitum.

b.G.VII.16,2 Vercingetorix - - - Caesa-
rem subsequitur et locum castris deli-
git paludibus silvisque munitum ab A-
varico longe milia passuum XVI. / Ibi
per certos exploratores - - - quae ad
Avaricum gererentur cognoscebat.

Alterum membrum asyndeti est bipartitum.

b.c.II.10,3 Has (trabes) inter se capre-
olis molli fastigio coniungunt, ubi
tigna - - - conlocentur. / Eo super
tigna bipedalia iniciunt eaque laminis
clavisque relligant.

Prius membrum asyndeti est tripartitum.

b.G.I.53,2 Ita proelium restitutum est
atque omnes hostes terga verterunt nec
prius fugere destiterunt quam ad flu-
men Rhenum - - - pervenerunt. / Ibi
perpauci aut viribus confisi tranare
contenderunt.

b.G.I.51,3 - - Germani suas copias castris eduxerunt generatimque constitentur - - - Herudes, Marcomanos - - omnemque aciem suam raedis et carris circumdederunt, ne qua spes in fuga reinqⁱnqueretur. / Eo mulieres i posuerunt.

Exempla, quae inveniuntur his duobus locis: b.G.I.26,4, b.G.IV.22,4 et adverbio loci leniuntur, in appendice, qua continentur exempla gradatione conspicua, adferam.

2.) Adverbia temporis.

b.G.VII. 2,3 - - petunt conlatis - - signis - - gnis - - - ne facto initio belli ab reliquis deserantur. / Tum conlaudatis Carnutibus - - a concilio disceditur.

b.G. I.50,2 - - exercitum in castra reduxit. / Tum demum Ariovistus partem suarum copiarum, quae castra - - oppugnaverat, misit.

b.G.IV.32,5 (Hostes) - - in silvis delituerant. / Tum dispersos subito adorti paucis imperfectis reliquos incertis ordinibus perturbaverant.

b.G. I.17,1 Multo etiam gravius, quod sit destitutus queritur. / Tum demum Liscus oratione Caesaris adductus, quod antea tacuerat, proponit.

b.C.II.34,4 - - Vari acies suos fugere et concidi videbat. / Tum Rebilus, legatus Caesaris, - - - "perterritum",

inquit, "hostem vides Curio - -

b.G.IV.25,5 - - - in hostes aquilam ferre coepit. *¶* Tum nostri cohortati inter se - - - universi ex navi desiluerunt.

Prius membrum in his duobus exemplis
est bipartitum.

b.G.VII.22,4 Totum autem murum ex omni parte turribus contabulaverant atque has coriis intexerant. *¶* Tum crebris - - - eruptionibus aut aggeri ignem inferebant--

b.G. I.41,3 - - princepsque decima legio - - ei gratias egit, quod de se optimum iudicium fecisset, seque esse ad bellum gerendum paratissimam confirmavit. *¶* Deinde reliquae legiones cum tribunis militum - - egerunt, uti per eos Caesari satis facerent.

u
Ex libro ab Henrico Mensel composito, qui Lexicon Caesarianum inscriptum est, cognovi apud Caesarē nunquam coniunctionem "et" adverbium "deinde" antecedere.

3.) Adverbia: ita, sic.

b.G. I.15,5 Caesar - - - satis habebat in praesentia hostem rapinis populatioribusque prohibere. *¶* Ita dies circiter quindecim fecerunt.

b.G. I.26,1 - - Helvetii - - - proelium redintegrare cooperunt. Romani conversa signa bipertito intulerunt: prima et secunda acies, ut - - - , tertia, ut venientes sustineret. *¶* Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est.

Alterum membrum asyndeti est bipartitum.

b.G. 1.53,1 Id cum animadvertisset, Publius Crassus adulescens - - - tertiam aciem laborantibus nostris subsidio misit. / Ita proelium restitutum est atque omnes hostes terga verterunt.

b.G. 1.52,3 ipse ab dextro cornu - - - proelium commisit. / Ita nostri acriter in hostes - - impetum fecerunt itaque hostes repente - - procurrerunt, ut spatiū pila in hostes coiciendi non daretur.

Asyndeton adverbiis "ita" vel "sic" lenitum ter cum ablativo absoluto cohaeret.

b.c. II.10,5 - - - regulas - - - defi- Prius membrum enuntiato rela-
gunt, quae lateres, qui super musculo tivo augetur.
struantur, contineant. / Ita fastigato
atque ordinatim structo - - - in late-
ribus luto musculus - - - contegitur.

b.G. III. 6,2 - - hostibus facultatem re-
linquunt. / Ita commutata fortuna eos,
qui in spem potiendorum castrorum ve-
nerant, undique circumventos interci-
piunt -

b.G. III. 6,3 - - ne in locis quidem su-
perioribus consistere patiuntur. / Sic
omnium hostium copiis fusis se intra
munitiones suas recipiunt.

Iam adferam unum solum dissolutionis
exemplum, quod anaphora lenitur.

b.G. 1.53,4 Duae fuerunt Ariovisti uxores - - - : utraque in ea fuga perit; / duae filiae: harum altera occisa, altera capta est.

Dissolutio fit lenior
verbo ineunte in enuntiato posito:

Iam pergam ad asyndeta, in quibus verbum finitum ineunte in enuntiato positum non solum locum coniunctionis obtinet, sed etiam munere eius, ut ita dicam, fungitur.

Ac primum quidem exempla eorum verborum adferam, quae in ipsa notione vim coniugendi habent.

b.G.III.13,9 Neque enim iis nostrae rostro nocere poterant - tanta in iis erat firmitudo - neque propter altitudinem facile telum adgebatur, et eadem de causa minus commode copulis continebantur. / Accedebat, ut tempestatem ferrent facilius - -

b.G.VII. 1,2 Eae res in Galliam Transalpinam celeriter perferuntur. / Adidunt ipsib et adfingunt Galli.

In praepositione "ad", cum verbum cedendi compositum est, gradatio quaedam una cum vi copulativa finest.

Etiam in hac dissolutione gradationem sentimus. Quae eo maiore vi est, quod brevissimo spatio interiecto primum verbum alterum cum praepositione "ad" compositum sequitur.

In verbo inest, quod plurimum interest eorum, qui legunt:

- b.G. I.18,2 Caesar - - celeriter consilium dimittit, Liscum retinet. / Scire volumus, qua de causa quaerit ex solo ea, quae in conventu dixerat.
- b.c.ii.24,4 id autem est iugum - - utraque ex parte praeruptum atque asperum, sed tamen paulo leniore fastigio ab ea parte, quae ad Uticam vergit. / Caesar Liscum retinuerit, et statim de hac re verbo initio posito certiores simus.
- Praeter situm castrorum Cornelii magni quoque momenti est, quantum ab Utica absint castra. Itaque Caesar novam sententiam derecto itinere ab Utica paulo amplius incipit a verbo, quod est "ab- passus mille.

In exemplo sequente verbo illustratur, quid rebus supra descriptis effectum est sit:

- b.c.ii.11,3 interim - - milites - - saxa - - convellunt. Musculus ex turri latericia a nostris telis - - defenditur; hostes ex muro ac turribus submoventur; / non datur libera muri defendendi facultas.

Post longiorem orationem obliquam Caesar his duobus locis a verbo incipit, ut spatium inter enunciata principalia minuatur :

- b.G. I.42² - - Ariovistus legatos ad eum mittit: quod antea de conloquio postulasset, id per se fieri licere, quoniam proprius accessisset, seque id sine periculo facere posse existimaret. / Non respuit condicitionem Caesar iamque

eum ad sanitatem reverti arbitrabatur.

b.G. 1.43,9 - - docebat etiam, quam veteres quamque iustae causae - - - intercederent - - - - quod vero ad amicitiam populi Romani attulissent, id iis eripi quis pati posset? / Postulavit deinde eadem quae legatis in mandatis dederat:

In descriptione concitata, qua res, quae brevi tempore alia post aliam acciderunt, narrantur, saepe verbum primum locum enuntiati obtinet:

b.G.VII. 1,5 posse hunc casum ad ipsos recidere demonstrant; / miserantur communem Galliae fortunam.

b.G.VII. 4,2 Prohibetur a Gobanitione patruo suo reliquisque principibus, qui hanc temptandam fortunam non estimabant; / expellitur ex oppido Germanovia.

b.G.VII. 4,5 Rex ab suis appellatur. / Dimittit quoqu verspus legationes.

b.G.III.21,1 Hi nostros disiectos adorti proelium renovarunt. / Pugnatum est diu atque acriter pugnatumque L
atque om. L
Cum omnes codices et α et β
praeter unum solum hoc loco asyn-
deton conservaverint, eos sequamur.

b.C.II.37,1 - - nuntii ab rege Iuba venerunt, qui illum adesse cum magnis copiis dicerent et de custodia - - urbis

hortarentur. quae res eorum perterritos
animos
 confirmavit. \angle Nuntiabantur haec eadem
 Curioni.

Saeppe a verbo temporis imperfecti descriptio longior
 incipit. Hoc modo scriptores in primis imperfecto
 "erat" utuntur:

b.G.IV.24,2 At barbari - - - nostros
 navibus egredi prohibebant. \angle Erat ob
 has causas summa difficultas, quod --
 b.c.II. 8,2 hinc (ad turrim) ad repel-
 lendum et prosequendum hostem procur-
 rebant. \angle Patebat haec quoquaversus
 pedes XXX - -

In tribus exemplis, quae iam adferam, mirum non est
 verbum primum locum enuntiati obtinere. Nam descrip-
 tio porro festinat et ea de causa verbum finitum,
 quo res gestae adferuntur, in initium enuntiati pro-
 movetur:

b.G.III.19,3 Impeditis hostibus - - -
 duabus portis eruptionem fieri iubet.
 \angle Factum est opportunitate loci - - -,
 ut ne unum quidem nostrorum impetum
 ferrent - -

b.c.II.14,3 Nostri - - - arma, quae
 possunt, adripiunt, alii ex castris
 sese incitant. \angle Fit in hostis impe-
 tus.

Haec dissolutio magna vi rhe-
 torica est, quia complura enunti-
 ata brevissima aliud post aliud
 posita sunt.

b.c.II.39,1x - - - equites convenit,
 rem gestam cognovit; ex captivis quae-

rit, quis castris ad Bagradam praesit;
 ↗ respondent Saburram.

Crebro quoque verba, quibus motus aliqui indicatur,
 initio enuntiatorum inveniuntur:

b.c.ii. 2,4 Itaque pedalibus lignis
 coniunctis inter se porticus integre-
 bantur atque hac agger inter manus
 proferebatur. ↗ Antecedebat testudo
 pedum LX aequandi loci causa.

b.G.VII.20,9 "Haec ut intellegatis",
 inquit, "a me sincere pronuntiari,
 audite Romanos milites." ↗ Producit
 servos, quos in pabulatione paucis
 ante diebus exceperat - - -

In descriptionibus, quibus singulis rebus non amplius
 illustratis res breviter adferuntur, verbum saepe in
 capite enuntiati positum est:

b.G. I. 1,7 Aquitania - - - ad Pyr~~g~~e-
 naeos montes pertinet; ↗ spectat in-
 ter occasum solis et septentriones.

(: Tria exempla, quae inveniuntur his locis: b.G.I.5,4 - b.G.VII.42,4
 b.c.ii.27,3 inter exempla, quae gradatione quadam sunt, adferam. :)

In exemplis, quae iam secuntur, verba non consulto,
 sed ea de causa initio posita sunt, quod iis totum
 enuntiatum continetur et ordo verborum quasi neces-
 sarius est.

b.G.VII. 4,6 Dimittit quoquaversus le-
 gationes; ↗ obtestatur, ut in fide ma-
 neant.

b.G.VII. 4,4 - - quoscumque adit ex civitate ad suam sententiam perducit; / hortatur, ut - - - arma capiant.

b.G.VII.38,10 - - in eodem mendacio permanent; / hortatur, ut - - - iniurias persecuantur.

b.c.II.12,3 - - universi se ad pedes proiciunt; / orant, ut adventus Cae-saris exspectetur.

b.G.VII.39,3 Ex his Eporedorix - - - rem ad Caesarem defert; / orat, ne patiatur civitatem - - ab amicitia populi Romani deficere;

b.G. I.19,5 - - ostendit, quae separatim quisque de eo apud se dixerit. / Petet atque hortatur, ut - - -

b.G. I.22,2 - - Considius equo admisso ad eum accurrit, / dicit montem, quem ab Nabieno occupari voluerit, ab hostibus teneri - -

b.G.VII.14,2 Vercingetorix - - - suos ad concilium convocat. / Docet longa alia ratione bellum esse gerendum atque antea gestum sit.

b.c.II.32,1 Dimisso consilio contionem advocat militum. / Commemorat, quo sit eorum usus studio - - Caesar.

b.G. I.21,2 - - qualis esset natura mon-tis et qualis in circuitu ascensus, qui cognoscerent, misit. / Renuntia-tum est facilem esse.

Verbum hoc loco non solum ne-cessario sententiam incipit, sed etiam ea de causa, quod nuntium a Caesare exspectatum ad fert.

Inter enuntiata principalia brevis oratio
obliqua intercedit:

b.G. I.30,4 - - totius fere Galliae legati principes civitatum ad Caesarem gratulatum venerunt: intellegere sese - - - / Petiverunt, ut sibi concilium - - indicere - - liceret.

b.G.VII.21,2 Conclamat omnis multitudo et suo more armis concrepat - - - - - sumnum esse Vercingetorigem ducem - - - nec maiore ratione bellum administrari posse. / Statuunt, ut X milia - - in oppidum submittantur.

b.c.II.12,4 orant, ut adventus Caesaris exspectetur. Captam suam urbem videre - - - nullam exoriri moram posse, quo minus - - - e vestigio diriperentur.
/ Docent, si - - - , non posse milites contineri.

Asyndetum lenitur voce quadam, qua significatur, duas sententias tempore artissime esse coniunctas, vel nomine numerali adiuvatur.